

Nr 34.

Av herr **Brädefors m. fl.**, om *provisorisk höjning av de värnpliktigas avlöning.*

I årets statsverksproposition, fjärde huvudtiteln, sid. 32, upptages de värnpliktigas avlöning att beräknas enligt de för närvarande gällande grunderna, nämligen 50 öre om dagen intill en tid av 180 dagar samt 1:— kr. om dagen för överskjutande tid, ävenså att värnpliktiga tillhörande landstormen skall erhålla 1:— kr. om dagen. Departementschefen erinrar om 1939 års lagtima riksdagsbeslut att hos Kungl. Maj:t anhålla om utredning angående ökad dagavlöning åt landstormsmän under dem åliggande obligatoriska landstormsövningar samt ifråga om förbättrad dagavlöning till värnpliktiga i allmänhet.

Denna utredning har den 9 juni 1939 av regeringen uppdragits åt sociala försvarsberedskapskommittén. Emellertid anför departementschefen, att oavsett om utredningen hinner slutföras i så god tid att förslag i berörda ämnen kan underställas 1940 års riksdag, torde frågan om förbättrade förmåner åt de värnpliktiga under fullgörande av dem jämlikt värnpliktlagen åliggande fredstjänstgöring icke för närvarande vara av den aktualitet, att förslag i sådan riktning under nu rådande finansiella förhållanden bör upptagas till närmare prövning.

För vår del anser vi en höjning av de värnpliktigas dagavlöning vara särskilt aktuell just nu på grund av de ständigt stegrade priserna. Genom riksdagens åtgärder har en hel del av de varuslag, till vars anskaffning de värnpliktigas dagavlöning huvudsakligast användes, såsom kaffe, tobak, läskedrycker m. m., blivit fördyrade, varför det bör vara en gärd av rättvisa att staten lämnar kompensation för den sålunda minskade köpkraften, i synnerhet som de värnpliktigas dagavlöning redan förut har varit för knappt tilltagen. Statsfinansiella skäl bör därför icke få lägga hinder i vägen för en sedan länge behövlig förbättring av de värnpliktigas avlöning.

Redan vid 1939 års riksdag har vi i en motion påvisat behovet av en höjning av militärmanskapets dagavlöning, och även riksdagen har med sitt beslut om utredning understrukit detta behov. Med den minskade köpkraft som nu inträtt är behovet ännu större än tidigare, varför det är ett rimligt krav att statsmakterna oberoende av att frågan ligger under utredning genomföra en provisorisk förhöjning av dagavlöningen.

Vi får sålunda hemställa,

att riksdagen måtte besluta att, i avvaktan på utredningsresultatet om ökad dagavlöning åt landstormsmän och förbätt-

rad dagavlöning till värnpliktiga i allmänhet, dagavlöningen provisoriskt måtte fastställas till: för de värnpliktiga 1 krona per dag för en tid av 180 dagar och 2 kronor per dag för överskjutande tid samt för landstormsmän under dem åliggande obligatoriska landstormsövningar 2 kronor per dag samt med anledning härav de i årets statsverksproposition upptagna förslagsanslagen till de värnpliktigas dagavlöning måtte höjas med hänsyn därtill.

Stockholm i januari 1940.

J. H. Brädefors. Axel Nordström. S. Rönn-Christiansson.

H. Hagberg.

K. Senander.
